
5080 Tirsdag den 20. maj 2008 (B 112) 

Kl. 19:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 19:06 
Morten Østergaard (RV): 
Der er vel kun én ting, jeg kan være glad for i 
forhold til det indlæg fra hr. Jesper Langballe, og 
det er, at den her debat føres på et tidspunkt på 
dagen, hvor der forhåbentlig ikke er mange, der 
følger med i den. 

Jeg synes, det er et stærkt uklædeligt indlæg. 
Og jeg synes egentlig, at det i virkeligheden ikke 
hører hjemme som et spørgsmål på landets for- 
nemste talerstol på den måde at udråbe en stor 
minoritet i landet som værende tilhængere af 
noget, som man altså mener er dæmonisk. Jeg 
synes, at hr. Jesper Langballe i virkeligheden 
skylder muslimerne i Danmark en undskyld- 
ning for den bemærkning, og jeg må i hvert fald 
sige, at intet af det, jeg har sagt, vil bidrage lige 
så meget til at gå islamisternes ærinde, som det, 
hr. Jesper Langballe lige sagde. 

Kl. 19:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere spørgsmål. 
Den næste ordfører er fru Line Barfod. 

Kl. 19:07 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
I Enhedslisten har vi den meget klare opfattelse, 
at Folketing og regering ikke skal blande sig i, 
hvordan folk går klædt -  aldrig nogen sinde un- 
der nogen omstændigheder. Vi skal heller ikke 
blande os i, hvad folk tror på, så længe de ikke 
skader andre mennesker. Man kan være enig el- 
ler uenig i, hvad andre tror på, men ligegyldigt 
hvad, er det ikke noget, staten skal blande sig i, 
så længe det ikke skader andre. 

Derfor vil Enhedslisten selvfølgelig også 
stemme imod dette forslag, ligesom vi også 
stemmer imod alle statslige forsøg på at styre, 
hvordan voksne mennesker klæder sig eller 
tænker. 

Men der er flere grunde til at have problemer 
med forslaget fra Dansk Folkeparti, for ud over 
at det er formynderisk, bygger det også på nogle 
aldeles ubehagelige antagelser. Det bygger på, at 
der er nogle danskere, man ikke bryder sig om, 
nogle danskere, man ikke vil se i sin skole, nem- 
lig unge piger, der er praktiserende muslimer. 
Det fremgår af forslaget, at det er fremsat med et 
ønske om at styrke integrationen, men jeg er ret 
sikker på, at det her forslag vil have den mod- 

satte effekt, for forslaget her handler jo ikke om, 
at man er bekymret for piger under 18 år. Det 
handler om, som vi også har hørt meget tydeligt 
i debatten, at Dansk Folkeparti ikke bryder sig 
om muslimer og derfor mener, at livet skal gøres 
så svært som muligt for vores muslimske borge- 
re. Ideen med, at hvis en ung pige vælger at gå 
med et hovedtørklæde, så skader hun ikke alene 
integrationen, men er en fare for demokratiet, 
som Dansk Folkeparti udtrykker det, og den er 
ikke særlig sympatisk. Jeg har svært ved at tro 
på, at det gavner nogen som helst form for inte- 
gration at fortælle unge piger med muslimsk 
baggrund, at vi anser dem for at være en fare for 
demokratiet, og at de kun er velkomne i vores 
skoler, hvis de vælger fuldstændigt, sådan som 
Dansk Folkeparti beslutter, at de må vælge. 

I Enhedslisten mener vi tværtimod, at der er 
brug for, at alle unge mennesker, uanset hvad de 
måtte have af religion eller ikkereligion, får til- 
budt så meget uddannelse som muligt, så vi kan 
sikre, at de har mulighed for selv at bestemme, 
hvordan de vil gå klædt. Vi har brug for, at vi 
styrker vores børn, styrker deres selvtillid, så de 
selv kan bestemme, hvordan de går klædt. Der 
er ikke nogen eller noget, hverken forældre eller 
gruppepres eller modeblade eller andet, der skal 
fastlægge, hvordan man ser ud. Børnene skal 
have styrke til fuldstændig selv at vælge, hvor- 
dan det lige præcis er, de ønsker at udtrykke sig, 
hvilken hårlængde de ønsker at have, om de øn- 
sker, at man skal kunne se deres hår eller ej, om 
de ønsker at have hanekam, om de ønsker at gå 
med punktøj eller gå med slips i 4. klasse, eller 
hvad de har lyst til at have på. Det skal de have 
fuldstændig frihed til at bestemme. 

Det er helt klart, at vi absolut ikke i Folketin- 
get skal sidde og bestemme, hvad det enkelte 
menneske skal have på af tøj. Dertil kommer så 
hele friheden for den enkelte skole, som er fuld- 
stændig afgørende. Min egen søn går på Råd- 
mandsgades Skole på Nørrebro, og der har de 
rigtig gode erfaringer med, hvordan man tackler 
problemer helt konkret med integrationen, bl.a. 
ved at sikre, at man styrker det enkelte barn i at 
have størst mulig selvtillid og størst mulig selv- 
bestemmelsesret, i forhold til hvad de har på af 
tøj. 

Så vi kan ikke støtte forslaget. 
K1. 19:10 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Der er et enkelt spørgsmål. Hr. Martin Henrik- 
sen. 


